
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 мая 2016 г. г. Ставрополь № 203-п

Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного 
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций регионального, межмуниципального и муниципального характера

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера
ции от 24 декабря 2015 г. № 1418 «О государственном надзоре в области за
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера» и в целях обеспечения соблюдения органами исполни
тельной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, юридическими лицами, 
их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными 
предпринимателями, их уполномоченными представителями и гражданами 
требований, установленных Федеральным законом «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе
ра», Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления регионального го
сударственного надзора в области защиты населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо-

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

ва Р.Я.

В .В .Владимиров



{/ <o fr,
tif для \V'!Ш[= выпУ0¥6ст_

*  \Д О К У М Е Н Т О В у

\\ . Ь/

УТВЕРЖДЕН

шением Правительства 
1вропольского края

с - m : [л * '25 мая 2016 г. № 203-п

ПОРЯДОК

осуществления регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межму- 
ниципального и муниципального характера

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления регио
нального государственного надзора в области защиты населения и террито
рий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муни
ципального характера на территории Ставропольского края (далее -  регио
нальный государственный надзор).

2. Региональный государственный надзор осуществляется в целях 
обеспечения соблюдения органами исполнительной власти Ставропольского 
края, органами местного самоуправления муниципальных образований Став
ропольского края (далее соответственно -  органы исполнительной власти, 
органы местного самоуправления), а также юридическими лицами, их руко
водителями и иными должностными лицами (далее -  юридические лица), 
индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представите
лями (далее -  индивидуальные предприниматели) и гражданами требований, 
установленных Федеральным законом «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», принимае
мыми в соответствии с ним другими федеральными законами и иными нор
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Ставропольского края (далее -  обязатель
ные требования), в соответствии с задачами, возложенными на единую госу
дарственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа
ций.

3. Региональный государственный надзор осуществляется уполномо
ченным органом исполнительной власти Ставропольского края согласно его 
компетенции (далее -  уполномоченный орган).

4. Должностными лицами уполномоченного органа, осуществляющими 
региональный государственный надзор (далее -  должностные лица уполно
моченного органа), являются:

1) руководитель уполномоченного органа (его заместители);
2) государственные гражданские служащие Ставропольского края, за



2

мещающие должности государственной гражданской службы Ставрополь
ского края в уполномоченном органе, должностными регламентами которых 
предусмотрены полномочия по осуществлению регионального государствен
ного надзора.

5. Должностные лица уполномоченного органа осуществляют регио
нальный государственный надзор в соответствии с Федеральным законом 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон
троля» (далее -  Федеральный закон) и настоящим Порядком.

6. Региональный государственный надзор осуществляется посредством 
организации и проведения плановых и внеплановых проверок в форме доку
ментарных и (или) выездных проверок в соответствии с Федеральным зако
ном.

7. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении ре
гионального государственного надзора вправе:

1) беспрепятственно по предъявлению служебного удостоверения и за
веренной в установленном порядке копии распоряжения или приказа руково
дителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа о назначении 
проверки посещать территории, здания, строения, сооружения и помещения, 
используемые при осуществлении деятельности юридическими лицами и ин
дивидуальными предпринимателями, в отношении которых проводится про
верка, а также проводить их обследование;

2) запрашивать у органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в 
отношении которых проводится проверка, документы и информацию, необ
ходимые для организации и проведения проверки, документы и информа
цию, относящиеся к предмету проверки;

3) выдавать предписания об устранении нарушений обязательных тре
бований;

4) самостоятельно определять последовательность действий при прове
дении проверок;

5) применять предусмотренные законодательством Российской Феде
рации меры ограничительного, предупредительного и профилактического 
характера, направленные на предупреждение, выявление и пресечение нару
шений обязательных требований;

6) фиксировать факты противодействия проведению регионального го
сударственного надзора, в том числе представления органами исполнитель
ной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, ин
дивидуальными предпринимателями недостоверной или неполной информа
ции, либо факты несвоевременного представления ими информации.



3

8. Должностные лица уполномоченного органа при проведении прове
рок обязаны соблюдать ограничения и выполнять обязанности, установлен
ные статьями 15 и 18 Федерального закона.

9. Должностными лицами уполномоченного органа в отношении фак
тов нарушения обязательных требований принимаются меры в соответствии 
со статьей 17 Федерального закона.

10. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий) при осуществлении регионального государственного 
надзора устанавливаются административным регламентом, разрабатываемым 
и утверждаемым уполномоченным органом.

11. Плановые проверки органов исполнительной власти, органов мест
ного самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимате
лей проводятся не чаще чем один раз в три года (если иная периодичность 
проверок не установлена законодательством Российской Федерации), на ос
новании ежегодного плана проведения плановых проверок утвержденного и 
согласованного в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

12. О проведении плановой проверки органы исполнительной власти, 
органы местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные 
предприниматели уведомляются уполномоченным органом не позднее чем в 
течение 3 рабочих дней до начала ее проведения посредством направления 
копии распоряжения или приказа руководителя уполномоченного органа (его 
заместителя) о начале проведения плановой проверки заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

13. Внеплановая проверка проводится в соответствии с распоряжением 
или приказом руководителя уполномоченного органа (его заместителя) по 
основаниям, указанным в части 2 статьи 10 Федерального закона.

14. По результатам проведения проверок должностными лицами упол
номоченного органа составляется акт проверки по форме, установленной 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным ор
ганом исполнительной власти, и выдается предписание об устранении выяв
ленных нарушений обязательных требований (далее -  предписание).

15. Акт проверки или предписание оформляется должностными лицами 
уполномоченного органа непосредственно после завершения проверки и со
ставляется в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вру
чается руководителю или иному должностному лицу органа исполнительной 
власти, органа местного самоуправления или должностному лицу юридиче



4

ского лица, индивидуальному предпринимателю или его уполномоченному 
представителю, гражданину, в отношении которого проводилась проверка, 
под расписку об ознакомлении (отказе в ознакомлении) с актом проверки и 
предписанием.

16. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица орга
на исполнительной власти, органа местного самоуправления или юридиче
ского лица, индивидуального предпринимателя или его уполномоченного 
представителя, гражданина, в отношении которого проведена проверка, а 
также в случае отказа указанных лиц дать расписку об ознакомлении (отказе 
в ознакомлении) с актом проверки и (или) предписанием, акт проверки и 
предписание направляются заказным почтовым отправлением с уведомлени
ем о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки и предпи
сания, хранящемуся в соответствующем деле уполномоченного органа.

17. В случае несогласия с фактами, выводами и предложениями, изло
женными в акте проверки или предписании, орган исполнительной власти, 
орган местного самоуправления, юридическое лицо, индивидуальный пред
приниматель, гражданин, в отношении которого проведена проверка, вправе 
представить в течение 15 календарных дней с даты получения акта проверки 
и предписания в уполномоченный орган в письменной форме возражения в 
отношении акта проверки или предписания в целом или его отдельного по
ложения. При этом орган исполнительной власти, орган местного самоуправ
ления, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин 
вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обос
нованность таких возражений, или их заверенные копии или в согласованный 
срок передать их в уполномоченный орган.

18. Должностные лица уполномоченного органа несут установленную 
законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей по осуще
ствлению регионального государственного надзора.

19. Решения и действия (бездействие) должностных лиц уполномочен
ного органа могут быть обжалованы в административном и (или) судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

20. Информация о результатах осуществления регионального государ
ственного надзора размещается на официальном сайте уполномоченного ор
гана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.


